
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

1 

ATA III - PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE 086/2023 – REGISTRO DE PREÇOS 
Licitação número 1032646 (www.licitacoes-e.com.br) 

 
Ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão Permanente 
de Licitação decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala 
localizada no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco, 
situado na Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540, 
onde os membros da Comissão Permanente de Licitação deram continuidade à reunião do 
Pregão Eletrônico SESC/DR-PE Nº 086/2023, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS, 
VISANDO À FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS ADMINISTRATIVOS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO SESC 
PERNAMBUCO, de acordo com as especificações e condições constantes no TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital, observadas as demais condições estabelecidas no 
instrumento convocatório e seus anexos. 
 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que, após a declaração dos licitantes 
vencedores, devidamente ocorrida em 3/4/2024, divulgada por meio de Continuação da Ata 
(ATA II), não houve manifestação de intenção de recurso pelos licitantes, conforme 
previsto no subitem 13.3 do edital. 
 
Considerando que o Lote 03 (GUARDA VOLUME) foi adjudicado à empresa FTS DO BRASIL 
COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 249.998,50 e quando da assinatura da Ata de Registro de 
Preços nº 016/2024, enviou em 14/5/2024 e 16/5/2024 e-mails solicitando revisar a descrição 
do produto, cujo textos transcrevemos a seguir:0 
 
“Bom dia, 
  
Favor revisar a descrição no contrato do produto conforme nossa proposta enviada. 
 
 Segue abaixo a descrição que foi apresentada em nossa proposta: 
 
 ARMÁRIO GUARDA-VOLUMES – 08 PORTAS; Dimensões: 690mm x 1930mm x 400mm 
(largura x altura x profundidade). Totalmente montável, dispensa a utilização de parafusos, 
Estrutura chapas #24 e #26 (0,60mm e 0,45mm) 1 veneziana para ventilação e 1 reforço 
interno por porta; Sistema de fechamento de varão de 3 pontos através de pitão para cadeado; 
Capacidade por prateleira/vão: 15kg (bem distribuídos); 1 cabide de nylon por compartimento; 
Pés reguláveis em PVC; Pintura eletrostática à pó (tinta híbrida) em todas as cores. Cor da 
estrutura: Bege; Cores disponíveis da porta: Cinza(cristal), banco, preto, azul del rey, azul dali, 
verde Miró, laranja Picasso, vermelho, lilás, beje areia.  
 
MODELO: GRD/F 502/8 DI MARCA: PANDIN  
 
 ARMÁRIO GUARDA-VOLUMES – 16 PORTAS; Dimensões aproximadas: 1380mm x 1930mm 
x 400mm (largura x altura x profundidade); Totalmente montável, dispensa a utilização de 
parafusos; Estrutura chapas #24 e #26 (0,60mm e 0,45mm)1  veneziana para ventilação e 1 
reforço interno por porta; Sistema de fechamento de varão de 3 pontos através de pitão para 
cadeado Capacidade por prateleira/vão: 15kg (bem distribuídos) 1 cabide de nylon por 
compartimento; Pés reguláveis em PVC; Pintura eletrostática à pó (tinta híbrida) em todas as 
cores; Medidas da porta: 41A x 29L (cm) Cor da estrutura: Bege; Cores disponíveis da porta: 
Cinza(cristal), banco, preto, azul del rey, azul dali, verde Miró, laranja Picasso, vermelho, lilás, 
beje areia. 

http://www.licitacoes-e.com.br/


 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

2 

 
MODELO: GRD/F 504/16 DI MARCA: PANDIN  
  
FLAVIO SAMPAIO 
FTS DO BRASIL COMERCIAL LTDA. EPP 
TEL: (11) 2387-0984 / 4305-9377  
CNPJ/MF N° 29.286.699/0001-80” 
 
 
“Boa tarde, 
  
Conforme solicitado, segue abaixo tabela com os pontos que estão em discordância entre a 
proposta e catálogos enviadas por nossa empresa, e o Termo de Referência (Anexo I) do 
edital. 
  
Lembramos que durante o processo licitatório, os bens ora ofertados foram analisados e 
validados pela área técnica. 
  

ITEM 1 
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ITEM 2 

SOLICITADO OFERTADO 
Dimensões aproximadas: 1,20 x 1,85 x 0,45 Dimensões: 1380mm x 1930mm x 400 

SOLICITADO OFERTADO 
Dimensões: 0,60 x 1,85 x 0,45 m (largura x 
altura x profundidade) tolerância de +ou- 
0,05 m; 

Dimensões: 690mm x 1930mm x 400 
mm (largura x altura x profundidade) 

Armário com 08 (oito) compartimentos 
confeccionados com chapa de aço 
galvanizado” nº 24 com espessura 0,65mm; 

Armário com 08 (oito) portas, Estrutura 
chapas #24 e #26 (0,60mm e 0,45mm) 

Cada porta deverá conter 02 (duas) 
dobradiças internas ou sistema de varão 
trefilado galvanizado inteiriço fixado 
internamente para sua abertura, e 01 (uma) 
fechadura universal para móveis de aço com 
rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves 
cada; Portas com reforço interno, tipo 
Omega, em chapa dobrada, no sentido 
vertical, na linha do fecho, onde fica 
embutido, para assegurar que não haja 
qualquer tipo de empenamento ou torção no 
decorrer do uso; As portas possuem, no 
canto da parte frontal, pequenas perfurações 
que servem como ventilação dos 
compartimentos (modelo conforme cada 
fabricante); 

1 veneziana para ventilação e 1 reforço 
interno por porta; Sistema de fechamento 
de varão de 3 pontos através de 01 
(uma) fechadura universal para móveis 
de aço com rotação de 90 graus com 02 
(duas) chaves cada; Capacidade por 
prateleira/vão: 15kg (bem distribuídos); 1 
cabide de nylon por compartimento; 

Cor da porta: Vermelho, azul, amarelo ou 
verde. 

Cores disponíveis da porta: 
Cinza(cristal), banco, preto, azul del rey, 
azul dali, verde Miró, laranja Picasso, 
vermelho, lilás, beje areia. 



 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

3 

m (largura x altura x profundidade); mm (largura x altura x profundidade) 
Armário com 16 (dezesseis) compartimentos 
confeccionados com chapa de aço 
galvanizado” nº 24 com espessura 0,65mm; 

Armário com 16 (dezesseis) portas, 
Estrutura chapas #24 e #26 (0,60mm e 
0,45mm) 

Cada porta deverá conter 02 (duas) 
dobradiças internas ou sistema de varão 
trefilado galvanizado inteiriço fixado 
internamente para sua abertura, e 01 (uma) 
fechadura universal para móveis de aço com 
rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves 
cada; Portas com reforço interno, tipo 
Omega, em chapa dobrada, no sentido 
vertical, na linha do fecho, onde fica 
embutido, para assegurar que não haja 
qualquer tipo de empenamento ou torção no 
decorrer do uso; As portas possuem, no 
canto da parte frontal, pequenas perfurações 
que servem como ventilação dos 
compartimentos (modelo conforme cada 
fabricante); 

1 veneziana para ventilação e 1 reforço 
interno por porta; Sistema de 
fechamento de varão de 3 pontos 
através de 01 (uma) fechadura universal 
para móveis de aço com rotação de 90 
graus com 02 (duas) chaves cada; 
Capacidade por prateleira/vão: 15kg 
(bem distribuídos); 1 cabide de nylon por 
compartimento; 

Cor da porta: Vermelho, azul, amarelo ou 
verde. 

Cores disponíveis da porta: 
Cinza(cristal), banco, preto, azul del rey, 
azul dali, verde Miró, laranja Picasso, 
vermelho, lilás, beje areia. 

  
Att, 
 
FLAVIO SAMPAIO 
FTS DO BRASIL COMERCIAL LTDA. EPP 
EMAIL: ftscomercial2017@gmail.com 
TEL: (11) 2387-0984 
CNPJ/MF N° 29.286.699/0001-80” 

 
Neste diapasão, a taxativa Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal (STF) bem evidencia 
que “a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial”. 
 
Diante disso, Unidade de Suprimentos do Sesc/DR-PE, solicitou à área técnica analisar a 
solicitação da referida empresa. Em 5/6/2024, a área técnica do Sesc/DR-PE, enviou parecer, 
informando que, após revisão dos pareceres técnicos emitidos no referido processo licitatório, 
ocorreu lapso quando da análise técnica dos itens: 01 (ARMÁRIO GUARDA VOLUMES- 8 
PORTAS) e 02 (ARMÁRIO GUARDA VOLUME - COM 16 PORTAS), do Lote 03, bem como 
solicitando o cancelamento do Lote 03, tendo em vista o tempo de tramitação do processo, 
cujo texto transcrevemos a seguir: 
 



 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

4 

 
 
Diante do exposto, considerando o parecer enviado pela área técnica do Sesc/DR-PE, 
informando que houve um equívoco na aprovação da proposta, bem como solicitando o 
cancelamento do Lote 03 (Guarda Volume), a Comissão de Licitação consubstanciada no art. 
40 da Resolução SESC 1.252/2012 e no subitem 14.7 do edital, informa que irá sugerir o 
CANCELAMENTO do referido item. 
 



 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

5 

 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que: 
 

• As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e” 
do Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e no site do Sesc/PE: 
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 14.1 do edital) 

 

• O Sesc/DR-PE se reserva o direito de CANCELAR unilateralmente esta licitação, a 
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização da Ata de 
Registro de Preços ou documento equivalente (Pedido de Compra), não cabendo 
aos licitantes quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for, 
inclusive de reparação a eventuais perdas ou danos ou de lucros cessantes. 
(Conforme subitem 14.7 do edital) 

 
 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitação. 
 
A Pregoeira declara encerrados os trabalhos. 
 

 
Recife, 2 de julho de 2024. 

 
 

Ana Elizabeth Tinoco de S. Ferraz 
 

 
 

Ana Teresa Soares Rodrigues 
 
 
 

Norma da Silva Bezerra Neta 
 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes

